
CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.962, de 25 de janeiro de 2021             Página 1 de 3 

DELIBERAÇÃO Nº 4.962, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

 

 

Homologa os resultados do XXVI Prêmio Brasil de 

Economia-2020. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951; Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952; Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974; Lei nº 5.637, de 19 de julho de 

1978; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Regulamento do XXVI Prêmio Brasil de Economia 

- XXVI PBE, aprovado pela Resolução nº 2.029/2020, publicada no DOU nº 27, de 7 de fevereiro de 

2020, Seção 1, Página: 74, bem como o disposto na Resolução nº 2.053/2020, publicada no DOU nº 

154, de 12 de agosto de 2020, Seção 1, Página: 134; 

 

CONSIDERANDO o disposto na avaliação da Comissão Avaliadora, eleita conforme 

os ditames da Lei nº 8.666/1993, em seu art. 51, § 5º; 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 19.257/2020, 

apreciado durante a 702ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do Conselho Federal de Economia, 

realizada virtualmente nos dias 21 a 23 de janeiro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar o resultado do concurso público intitulado XXVI Prêmio Brasil de 

Economia, conforme o disposto no artigo 22, § 4º da Lei 8.666/1993: 

 

CATEGORIA LIVRO DE ECONOMIA: 

1º Lugar (Prêmio de R$ 8.000,00): Economistas: José Luis da Costa Oreiro (Registro 

7263/DF); Luiz Fernando Rodrigues de Paula (Registro 16248-5/RJ); Rogério Sobreira Bezerra 

(Registro 3323/PE). Título: “Moeda e Sistema Financeiro”; 

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Fabrício Augusto de Oliveira (Registro 

2413/MG). Título: “Governo Lula, Dilma e Temer”; 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.962, de 25 de janeiro de 2021             Página 2 de 3 

3º Lugar (Menção honrosa): Economista: Octavio Augusto Camargo Conceição 

(Registro 3097/RS). Título: “Economia Institucional e Dimensões do Desenvolvimento”. 

 

CATEGORIA TESE DE DOUTORADO: 

1º Lugar (Prêmio de R$ 7.000,00): Economista: Tarik Marques do Prado Tanure - 

Registro (8520/MG). Título: “Mudanças Climáticas e Agricultura no Brasil: Impactos Econômicos 

Regionais e por Cultivo Familiar e Patronal”. Instituição: Universidade Federal de Minas Gerais - 

UFMG; 

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Artur Henrique da Silva Santos (Registro 

25245/RJ). Título: “Seguro-Desemprego: Avaliação sobre o seguro ao trabalhador formal e o 

seguro-defeso”. Instituição: Universidade de Brasília - UnB; 

3º Lugar (Menção honrosa): Economista: Clarissa Black (Registro 7850/ RS). Título: 

“Determinantes da Fragmentação Produtiva em Cadeias Globais de Valor e Consequências para o 

Comércio Internacional”. Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS. 

 

CATEGORIA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO: 

1º Lugar (Prêmio de R$ 5.000,00): Economista: Bruno Aguiar Carrara de Melo 

(Registro 5564/MG). Título: “Elementos evolucionários para uma teoria da demanda”. Instituição: 

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG; 

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Leonardo Koppe Malanski (Registro: 

8501/PR). Título: “Liberdade Econômica e Corrupção: Uma Análise Comparativa em Mercados 

Emergentes”. Instituição: Pontifícia Universidade Católica do Paraná - PUC-PR. 

 

CATEGORIA ARTIGO TÉCNICO OU CIENTÍFICO: 

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Economista: Benito Adelmo Salmão Neto 

(Registro 8286/MG). Título: “Os efeitos dinâmicos da poluição sobre o crescimento e a inflação: A 

derivação do modelo Canônico ambiental novo Keynesiano”. Instituição: Universidade Federal de 

Uberlândia - UFU;  

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Tomas Amaral Torezani (Registro 

8700/RS). Título: “Crescimento Econômico e Mudança Estrutural no Brasil: Um conto de Ganhos 

e Perdas”. Instituição: Associação Nacional dos Centros de Pós-Graduação em Economia - ANPEC;  

3º Lugar (Menção honrosa): Economista: Maria Paula Pinto de Andrade (Registro: 

5277 - PE). Título: “Efeito Meia-Entrada: O Impacto dos Empréstimos Subsidiados do BNDES no 

Mercado de Crédito Brasileiro”. Instituição: Associação Nacional dos Centros de Pós-Graduação em 

Economia - ANPEC. 

 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.962, de 25 de janeiro de 2021             Página 3 de 3 

CATEGORIA MONOGRAFIA DE GRADUAÇÃO (Estudante): 

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Estudante: Arthur Ribeiro Queiroz. Título: 

“Estratégia de Diversificação Produtiva: Uma Proposta para aumentar a complexidade Econômica 

dos Estados Brasileiros”. Instituição: Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG; 

2º Lugar (Menção honrosa): Estudante: Leonardo Albagli Leitão. Título: “Tratamento 

de água e esgotamento sanitário no Brasil: Políticas Recentes e o Impacto Social da Privatização.”. 

Instituição: Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ; 

3º Lugar (Menção honrosa): Estudante: Nadine Führ Steffen. Título: “Os efeitos do 

comércio intraindústria sobre a complexidade econômica: Uma abordagem a partir do padrão 

tecnológico”. Instituição: Universidade do Vale do Rio dos Sinos - Unisinos; 

4º Lugar (Menção honrosa): Estudante: Fernando Aloisio Henz Mullher. Título: 

“Elasticidades da Demanda de Gasolina no Brasil pós advento do veículo Flex-Fuel”. Instituição: 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 25 de janeiro de 2021. 

 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


